XVII. yüzyılın ikinci yarısına kadar ve-

ziriazamlara mahsus sabit bir daire de yoktu. Öyle ki Sadarete atananlar saraya

yakın mahallerdeki konaklarda oturur ve selâmlık kısmını Paşa Kapısı ittihaz

ederlerdi. 1654 (1064) yılında Veziriazam Derviş Mehmed Paşa’ya Topkapı

Sarayı’nın Alay Köşkü karşısında bulunan eski veziriazamlardan Halil Paşa’nın

sarayının tahsisi üzerine sadrazamlara mahsus sabit bir hükûmet merkezi (Paşa

Kapısı) meydana geldi.6

Sivil ve askerî bürokraside durum böyle iken şeyhülislam ve ilmiye bürokra-

kaydedilmekteydi. XVI. yüzyılın ortalarında henüz mevleviyet müddetleri için

düzenleme yapılmadığından yeni kadıların boşalan kadılıklara tayinleri de ancak

ölüm veya aziller dolayısıyla mümkün olabilmekteydi.

Veziriazamlara ait olan yüksek dereceli müderris, kadı ve müftülerin tayin işlem-

leri 1574 (982) yılından itibaren şeyhülislâmlara bırakılmıştı. Ebussuud Efendi’nin

haklı şikâyet ve yakınmalarına sebep olan bu yeni durum, fetva görevinin yanında

şeyhülislâmı doğrudan bürokrasinin içine sokmuş ve şeyhülislâmlık teşkilatını

yeniden şekillendirmiştir.18 Fakat şeyhülislâmlar yaptıkları tayinler için Anadolu ve

bulunabilen Tarik Defterleri, ilmiye sınıfına mensup yüksek dereceli bürokratlar

olan şeyhülislâm ve kadıaskerler ile mevleviyet kadıları ve müderrislerin tayin

ve terfi tarihlerinin sırayla kaydedildiği defterlerdir. Tarik defterlerinin, kadı ve

müderrislerin tayin usulünü muntazam hale koymak üzere 1829 (1245) yılında

tutulmaya başlandığı söylenmekle beraber27 İstanbul kütüphanelerinde daha

eski tarihli defterlere de tesadüf olunmaktadır.28

Meşihat Arşivi’nde 22 adet tarik defteri mevcut olup ilk defter 1829 (1245),

en geç tarihli defter ise 1919 (1338) yılına aittir. Tarik defterleri “Rütbe-i Vâlâ-yı

Sadr-ı Fetva”, “Mesned-i Vâlâ-yı Fetva” gibi başlıklarla müzehhep bir sayfaya

kaydedilmiş şeyhülislâm isimleriyle başlar. Bundan sonra sırasıyla sadreyn ve

sudur olarak da isimlendirilen Anadolu ve Rumeli kadıaskerliği mensupları,

XVI. yüzyıl başlarındaki eyalet

ve sancakların yöneticilerine ait tayin kayıtlarını derleyen sancak tevcih defterlerinde kadı ve

müderrislerin liste leri de bulunmaktadır. Kadı ve müderrislere ait defterler Turan Gökçe tara-

fından yayınlanmıştır. Bkz. Turan Gökçe, “934 (1528) tarihli bir deftere göre Anadolu vilayeti

kadılıkları ve kadıları,” 3 Mayıs 1944 Türkçülük Armağanı (İzmir, 1994), s. 77-94; a.mlf., “Ana-

dolu vilayetine dair 919 (1513) tarihli bir kadı defteri”, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih

İncelemeleri Dergisi, sy. 9 (1994), s. 215-59. Kadı tayinlerinin kaydedildiği XVII. yüzyıl ortalarına

ait bir defter de Kepeci Tahvil 425 numara kayıtlıdır. Defter 1067 (1657-8) tarihlidir.

27 Uzunçarşılı, İlmiye Teşkilatı, s. 186.

28 Mesela Millet Kütüphanesi Ali Emiri Kolleksiyonu “müteferrika” kısmında 64 numarada ka-

(12 Zilhicce 1295) ilmiye tevcihatları ve idarî hususlara ait maruzatlar ile bunlara

dair çıkan iradelerin kaydı tutulmazken, bu tarihten sonra tezkire ve iradeler

için hususi defterler tutulmaya başlanmıştır. Ayrıca daha önceki döneme ait

tezkire ve iradeler hususi bir araştırma ile tespit edilmiş ve 1901 (1319) yılında,

önceki şeyhülislâmlardan Arif Hikmet Beyefendi, Mehmed Arif Efendi, Mehmed

Saadeddin Efendi, Hasan Fehmi Efendi, Ahmed Muhtar Beyefendi ve Hafız

Hasan Hayrullah Efendi’nin bulunabilen arz tezkireleri ile padişah iradeleri de

ayrı bir defterde toplanmıştır.

Şeyhülislâmların idarî faaliyetlerine ait yazışmaların toplandığı Telhis

Defterleri, Meşihat’tan Sadaret’e yazılmış olan telhisleri ihtiva etmekte olup

dört adettir. İlki 1871 (1288) yılına ait olan defterler 1922 (1341) yılına kadar

tutulmuştur. Meşihat telhisleri tayin muamelelerinin neticelendirilmesi için

yapılan yazışmaların son basamağını oluşturmaktadır. Şeyhülislâm tarafından

mevleviyet kadılıkları ve yüksek dereceli müderrislerin tayiniyle ilgili olarak

rutin bir şekilde tekrarlanmakta olan tayin prosedürü üç kademeli bir işlemle

şeyhülislâm biyografilerini konu alan kitaplar da hazırlanmıştır. Bunlardan

Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, Devhâtü’l-Meşâyih adlı eserinde ilk Os-

manlı şeyhülislâmı olarak kabul edilen Molla Fenarî’den 1745’te ölen Feyzullah

Efendizâde Mustafa Efendi’ye kadar 63 şeyhülislâmın biyografisini kaleme almıştır

(828-1158/1424-1736 yılları arasında). Müellif eserine iki ayrı zeyl yazmıştır. 1.

zeyl (1158-1175/1736-1762) yılları arasındaki, 2. zeyl (1182-1202/1770-1788) yılları

arasındaki şeyhülislâmların terceme-i hallerini ihtiva eder. Devhâtü’l-Meşâyih’e

31 Şakaik-ı Nu’maniye ve Zeylleri, I-V, haz.